
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,405 9,600 805

1.교직원 복지 및 역량강화 4,500 4,500 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.기타 교직원보수 5,905 5,100 805

1.교직원대체인건비 5,905 5,100 805

1.직원대체인건비 5,100 5,100 0

1.기간제직원인건비 5,100 5,100 0

2.기간제교원인건비 805 0 805

1.기간제교원인건비 805 0 805
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

805,000원*1명=
805,000

2.학생복지/교육격차 해소 421,574 116,733 304,841

1.급식 관리 278,856 49,176 229,680

1.학교급식운영 278,856 49,176 229,680

1.급식재료구입비 196,411 26,676 169,735

1.급식용식재료비 196,411 26,676 169,735 (성립전_1추)식품비(목적) : 17,949,000 = 17,949,000

(성립전_1추)식품비(목적) : 151,786,000

원*1교=
151,786,000

2.우유급식비 21,500 21,500 0

1.우유대금 21,500 21,500 0

3.급식운영비 21,685 1,000 20,685

1.일반수용비 21,685 1,000 20,685
(성립전_1추)급식소모품 구입 : 855,500원

*10회=
8,555,000

(성립전_1추)위생교육 및 검사비용 : 

90,000원*2회=
180,000

(성립전_1추)가스비 : 800,000원*10회= 8,000,000

(성립전_1추)각종 수수료 : 250,000원*5회

=
1,250,000

(성립전_1추)전자입찰 수수료 : 350,000원

*2회=
700,000

태미경 2020년 05월 25일 17시 04분 30초 1 전라북도교육청 무주중앙초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)피복비 : 500,000원*4회= 2,000,000

4.급식기구확충비 39,260 0 39,260

1.비품구입비 39,260 0 39,260
(성립전_1추)야채절단기 : 3,000,000원*1

대=
3,000,000

(성립전_1추)오븐 : 15,510,000원*1대= 15,510,000

(성립전_1추)이동식 스툴테이블 : 540,000

원*30개=
16,200,000

(성립전_1추)식기건조기 : 2,100,000원*1

대=
2,100,000

(성립전_1추)튀김기 : 1,750,000원*1대= 1,750,000

(성립전_1추)에어컨 : 700,000원*1대= 700,000

2.보건관리 52,590 31,242 21,348

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,160 8,962 3,198

1.응급학생후송비 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.학생건강검사 4,244 4,244 0

1.학생복지비 4,244 4,244 0

3.보건실운영 3,218 3,218 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 80 80 0

3.학생복지비 2,738 2,738 0

4.교과운영 900 900 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 500 500 0

5.흡연예방 금연실천학교(국고) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)흡연예방, 금연교구 및 상품 

구입비 : 4,500원*400개=
1,800,000

6.코로나19 방역물품(목적) 1,398 0 1,398

1.일반수용비 1,398 0 1,398
(성립전_1추)각종 방역물품 : 1,398,000원

*1교=
1,398,000

2.학교환경위생관리 40,430 22,280 18,150

1.먹는물관리 8,180 8,180 0

1.일반수용비 8,180 8,180 0
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2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.공기정화장치운영 8,500 8,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

4.청소원인건비 23,150 5,000 18,150

1.무기계약직원인건비 21,539 5,000 16,539
(성립전_1추)청소원 인건비(목적) : 

1,125,300원*10월=
11,253,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*10월= 1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,247,000원*1회= 1,247,000

(성립전_1추)맞춤형복지 : 300,000원*1명= 300,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,439,000원*1명= 1,439,000

2.무기계약직원법정부담금 1,611 0 1,611 (성립전_1추)4대보험 : 134,250원*12월= 1,611,000

3.학생복지 90,128 36,315 53,813

1.교육복지우선 4,300 0 4,300

1.교육복지 농어촌 연계(목적) 4,300 0 4,300

1.운영수당 1,024 0 1,024
(성립전_1추)1학년 또래관계 향상 강사비

 : 32,000원*2명*2학급*2시간*4회 =
1,024,000

2.학생복지비 3,276 0 3,276
(성립전_1추)맞춤형 지원비 : 204,750원

*16명=
3,276,000

2.학생복지운영 85,828 36,315 49,513

1.졸업앨범제작 4,130 4,130 0

1.교육운영비 4,130 4,130 0

2.학생교과서구입 31,008 31,008 0

1.교육운영비 31,008 31,008 0

3.통학차량(임차)운영 11,662 0 11,662

1.일반수용비 11,662 0 11,662
(성립전_1추)소모품 구입 및 수리비 : 

2,831,000원*2대=
5,662,000

(성립전_1추)유류 구입비 : 3,000,000원*2

대=
6,000,000

4.사회적배려대상자 지원 0 1,177 -1,177

1.학생복지비 0 1,177 -1,177
저소득층야영활동지원비지원 : -500,000원

*1회 =
-500,000

사회적배려대상자 졸업앨범비지원 : 

-177,000원*1회 =
-177,000
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저소득층현장체험학습비지원 : -500,000원

*1회=
-500,000

5.통학버스 안전지도사 인건비 34,028 0 34,028

1.무기계약직원인건비 31,078 0 31,078 (성립전_1추)인건비 : 1,823,000원*10월= 18,230,000

(성립전_1추)급식비 : 260,000원*10월= 2,600,000

(성립전_1추)근속수당 : 189,000원*10월= 1,890,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,164,040원*1회= 1,165,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 2,586,000원*1

회=
2,586,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

(성립전_1추)19년 인상분 : 227,000원*1회

=
227,000

2.무기계약직원법정부담금 2,950 0 2,950 (성립전_1추)4대보험 : 245,790원*12월= 2,950,000

6.교육과정 지원버스(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)버스임차료 : 500,000원*10대

 =
5,000,000

3.기본적 교육활동 234,365 83,505 150,860

1.교과 활동 183,290 39,180 144,110

1.교과활동지원 70,040 16,940 53,100

1.학습준비물구입 11,160 11,160 0

1.학습준비물 11,160 11,160 0

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.기초학력지도 2,780 2,780 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 540 540 0

4.맞춤형학습지원(목적) 25,000 0 25,000

1.운영수당 20,150 0 20,150
(성립전_1추)그루터기공부방1 강사비 : 

32,000원*14주*12시간 =
5,376,000

(성립전_1추)그루터기공부방2 강사비 : 

32,000원*14주*6시간 =
2,688,000
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(성립전_1추)책놀이 한글반 강사비 : 

32,000원*19주*4시간 =
2,432,000

(성립전_1추)예술심리상담 강사비 : 

150,000원*4반*10회 =
6,000,000

(성립전_1추)부모상담 강사비 : 150,000원

*3반*3회 =
1,350,000

(성립전_1추)특강 교통비 : 103,800원*1회

 =
104,000

(성립전_1추)학습유형특강 학생대상 강사

비 : 100,000원*9반*2시간 =
1,800,000

(성립전_1추)학습유형특강 학부모대상 강

사비 : 200,000원*2시간 =
400,000

2.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)학습유형심리 검사비 : 4,400

원*210명 =
924,000

(성립전_1추)그루터기공부방 간식비 : 

88,000원*10개월 =
880,000

(성립전_1추)교재 및 교구 구입비 : 

200,000원*5회 =
1,000,000

(성립전_1추)문구용품 구입비 : 296,000원

 =
296,000

3.목적사업업무추진비 1,750 0 1,750 (성립전_1추)협의회비 : 875,000원*2회 = 1,750,000

5.무주군교육지원(교과보충) 20,000 0 20,000

1.운영수당 18,140 0 18,140
(성립전_1추)그루터기공부방1 강사비 : 

32,000원*26주*12시간 =
9,984,000

(성립전_1추)그루터기공부방2 강사비 : 

32,000원*26주*6시간 =
4,992,000

(성립전_1추)책놀이 한글반 강사비 : 

348,000원*1명 =
348,000

(성립전_1추)책놀이 한글반 강사 교통비 :

 32,000원*22주*4시간 =
2,816,000

2.교육운영비 1,860 0 1,860
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 186,000원

*10회 =
1,860,000

6.인성꽃프로그램(목적) 8,100 0 8,100

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전_1추)다도예절 강사비 : 35,000원

*2명*6학급*2시간 =
840,000

(성립전_1추)푸드테라피 강사비 : 35,000

원*2명*9학급*4시간 =
2,520,000

2.교육운영비 4,740 0 4,740
(성립전_1추)다도예절 운영비 : 630,000원

*2시간 =
1,260,000

(성립전_1추)푸드테라피 운영비 : 870,000

원*4시간 =
3,480,000

2.사회교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.과학교과활동 4,300 6,800 -2,500

1.교과운영 4,300 6,800 -2,500

1.교육운영비 4,300 6,800 -2,500 과학교재교구구입 : 500,000원*1회= 500,000
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과학의날 행사 재료비 : -3,000,000원*1회

=
-3,000,000

4.[국고]체육교과활동 16,376 2,400 13,976

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.스포츠강사인건비 13,976 0 13,976

1.기간제직원인건비 12,580 0 12,580 (성립전_1추)인건비 : 1,883,260원*6월= 11,300,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

2.기간제직원법정부담금 1,396 0 1,396 (성립전_1추)법정부담금 : 232,660원*6월= 1,396,000

5.예술교과활동 4,000 0 4,000

1.학교예술교육지원(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)뮤지컬 강사비 : 35,000원*25

일*4시간 =
3,500,000

(성립전_1추)뮤지컬 강사 교통비 : 20,000

원*25일 =
500,000

6.외국어교과활동 27,907 40 27,867

1.교과운영 40 40 0

1.운영수당 40 40 0

2.영어TaLK 프로그램(목적) 27,867 0 27,867

1.일반수용비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)영어TaLK 장학생 주거비 : 

400,000원*12개월=
4,800,000

2.운영수당 22,344 0 22,344
(성립전_1추)영어TaLK 보조강사비 : 

14,000원*44주*9시간=
5,544,000

(성립전_1추)영어TaLK 초기정착 지원비 : 

300,000원*1명=
300,000

(성립전_1추)영어TaLK 장학생 활동비 : 

1,500,000원*11개월=
16,500,000

3.교육운영비 723 0 723
영어Talk프로그램운영비(전년도이월금) : 

723,000원*1회=
723,000

7.선택교과활동 53,667 6,000 47,667

1.자율선택과제운영(학교특색사업(감성교육))6,000 6,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

2.혁신 1학년 운영(목적) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 1,860 0 1,860
(성립전_1추)도서 구입 : 20,000원*2명*4

권=
160,000
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(성립전_1추)체험활동비 : 500,000원*3회= 1,500,000

(성립전_1추)교육과정 지원비 : 100,000원

*2학급=
200,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전_1추)협의회비 : 60,000원*4회= 240,000

3.혁신 2학년 운영(목적) 3,150 0 3,150

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)도서 구입 : 20,000원*3명*5

권 =
300,000

(성립전_1추)체험활동비 : 600,000원*2회 

=
1,200,000

(성립전_1추)교재 교구 구입 : 400,000원

*3학급 =
1,200,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450 (성립전_1추)협의회비 : 45,000원*10회 = 450,000

4.혁신 3학년 운영(목적) 3,150 0 3,150

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)도서 구입 : 20,000원*3명*5

권 =
300,000

(성립전_1추)체험활동비 : 300,000원*4회 

=
1,200,000

(성립전_1추)교재 교구 구입 : 400,000원

*3학급 =
1,200,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*9회 = 450,000

5.혁신 4학년 운영(목적) 3,150 0 3,150

1.교육운영비 2,650 0 2,650
(성립전_1추)도서 구입 : 20,000원*3명*5

권 =
300,000

(성립전_1추)연수비 : 100,000원*3명 = 300,000

(성립전_1추)독서교육 운영 : 100,000원*3

학급 =
300,000

(성립전_1추)민주시민교육 운영 : 150,000

원*3학급 =
450,000

(성립전_1추)체험활동비 : 650,000원*2회 

=
1,300,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*10회 = 500,000

6.혁신 5학년 운영(목적) 3,150 0 3,150

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)교육옹 도서 구입 : 20,000원

*3명*3권 =
180,000

(성립전_1추)체험활동비 : 650,000원*2회 

=
1,300,000

(성립전_1추)학생용 도서 구입 : 400,000

원*3학급 =
1,200,000

(성립전_1추)문구용품 구입 : 20,000원*1

회 =
20,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450 (성립전_1추)협의회비 : 90,000원*5회 = 450,000

7.혁신 6학년 운영(목적) 3,150 0 3,150

1.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)도서 구입 : 20,000원*3명*2

권 =
120,000

태미경 2020년 05월 25일 17시 04분 30초 7 전라북도교육청 무주중앙초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)교재 교구 구입 : 300,000원

*3학급 =
900,000

(성립전_1추)체험활동비 : 1,730,000원*1

회 =
1,730,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*8회 = 400,000

8.교육협력 마을교사(목적) 13,369 0 13,369

1.운영수당 12,320 0 12,320
(성립전_1추)1학년 책과 함께 놀자 : 

32,000원*15차시*2학급 =
960,000

(성립전_1추)1학년 신나게 빚고 신나게 그

리자 : 32,000원*8차시*2명*2학급 =
1,024,000

(성립전_1추)2학년 책과 함께 놀자 : 

32,000원*10차시*3학급 =
960,000

(성립전_1추)3학년 무주 마을 탐험 : 

32,000원*20차시*4명 =
2,560,000

(성립전_1추)3학년 나는 표현 마술사 : 

32,000원*8차시*2명*3학급 =
1,536,000

(성립전_1추)4학년 미술 오감 강사비 : 

30,000원*24차시*2명 =
1,440,000

(성립전_1추)5학년 감수성 기르기 : 

32,000원*10차시*2명*3학급 =
1,920,000

(성립전_1추)6학년 뜨개질 작품 : 32,000

원*6차시*3학급 =
576,000

(성립전_1추)6학년 함께 즐기는 연극 : 

32,000원*14차시*3학급 =
1,344,000

2.교육운영비 1,049 0 1,049
(성립전_1추)2학년 도서 구입 : 10,000원

*40권 =
400,000

(성립전_1추)3학년 재료비 : 33,000원*1회

 =
33,000

(성립전_1추)4학년 미술 오감 재료비 : 

14,000원*22명*2회 =
616,000

9.교육협력 마을탐구교육(목적) 11,948 0 11,948

1.교육운영비 11,948 0 11,948
(성립전_1추)1학년 체험활동비 : 278,400

원*5회 =
1,392,000

(성립전_1추)2학년 체험활동비 : 348,000

원*5회 =
1,740,000

(성립전_1추)3학년 체험활동비 : 473,200

원*5회 =
2,366,000

(성립전_1추)4학년 체험활동비 : 446,000

원*5회=
2,230,000

(성립전_1추)5학년 체험활동비 : 422,000

원*5회 =
2,110,000

(성립전_1추)6학년 체험활동비 : 422,000

원*5회 =
2,110,000

10.교육협력 가족사랑캠프(목적) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500 (성립전_1추)식사비 : 10,000원*300명 = 3,000,000

(성립전_1추)현수막 제작 : 100,000원*2매

 =
200,000

(성립전_1추)운영용품 구입 : 10,000원*30

종 =
300,000

(성립전_1추)레크레이션 용역비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000
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2.창의적 체험활동 51,075 44,325 6,750

1.자율활동 14,075 14,075 0

1.학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.체육대회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.학교특색사업 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

6.텃밭가꾸기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 31,600 24,850 6,750

1.수련활동 8,200 10,600 -2,400

1.교육운영비 8,200 10,600 -2,400
4,5,6학년야영수련활동(차량임차료) : 

-2,400,000원*1회=
-2,400,000

2.현장학습 14,250 14,250 0

1.교육운영비 14,250 14,250 0

3.테마식현장체험학습비 지원(목적) 9,150 0 9,150

1.교육운영비 9,150 0 9,150
(성립전_1추)테마식현장체험학습 : 

150,000원*61명 =
9,150,000

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.동아리활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

4.봉사활동 2,900 2,900 0

1.청소용품 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 500 500 0
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4.선택적 교육활동 248,820 76,060 172,760

1.방과후학교 운영 237,760 71,000 166,760

1.방과후학교운영 137,546 36,800 100,746

1.방과후 학교보조인력운영 10,521 0 10,521

1.무기계약직원인건비 9,637 0 9,637 (성립전_1추)인건비 : 683,700원*10월= 6,837,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*10월= 1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 884 0 884
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 88,400

원*10월=
884,000

2.방과후학교운영 36,800 36,800 0

1.교육운영비 36,800 36,800 0

3.방과후학교운영(목적) 30,600 0 30,600

1.일반수용비 2,448 0 2,448
(성립전_1추)공기청정기 렌탈비 : 122,400

원*10개월*2회 =
2,448,000

2.운영수당 25,600 0 25,600
(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 32,000

원*32주*25시간=
25,600,000

3.교육운영비 1,634 0 1,634
(성립전_1추)교재교구비 : 163,400원*10개

월 =
1,634,000

4.목적사업업무추진비 918 0 918 (성립전_1추)협의회비 : 229,500원*4회= 918,000

4.특기적성교육(지자체) 43,803 0 43,803

1.운영수당 43,744 0 43,744
(성립전_1추)요리 강사비 : 32,000원*34주

*4시간 =
4,352,000

(성립전_1추)칼라믹스 강사비 : 32,000원

*34주*4시간 =
4,352,000

(성립전_1추)토탈공예 강사비 : 32,000원

*34주*4시간 =
4,352,000

(성립전_1추)축구 강사비 : 32,000원*34주

*4시간 =
4,352,000

(성립전_1추)디자인 강사비 : 32,000원*34

주*4시간 =
4,352,000

(성립전_1추)놀이체육 강사비 : 32,000원

*34주*4시간 =
4,352,000

(성립전_1추)배드민턴 강사비 : 32,000원

*34주*4시간 =
4,352,000

(성립전_1추)수채화 강사비 : 32,000원*34

주*4시간 =
4,352,000

(성립전_1추)한자 강사비 : 32,000원*31주

*9시간 =
8,928,000

2.교육운영비 59 0 59
(성립전_1추)소모품 구입 : 1,000원*59종 

=
59,000

5.특기적성교육공모(지자체) 15,822 0 15,822
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1.운영수당 13,652 0 13,652
(성립전_1추)뮤지컬 강사비 : 35,000원*78

시간*2명 =
5,460,000

(성립전_1추)가야금 강사비 : 32,000원*78

시간 =
2,496,000

(성립전_1추)우쿨렐레 강사비 : 32,000원

*78시간 =
2,496,000

(성립전_1추)합창 강사비 : 32,000원*100

시간 =
3,200,000

2.교육운영비 670 0 670
(성립전_1추)의상 대여 및 물품 구입 : 

10,000원*67종 =
670,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)디지털 피아노 구입 : 

1,500,000원*1대 =
1,500,000

2.돌봄교실운영 100,214 34,200 66,014

1.돌봄교실운영 34,200 34,200 0

1.교육운영비 34,200 34,200 0

2.돌봄전담사운영 15,614 0 15,614

1.무기계약직원인건비 15,106 0 15,106 (성립전_1추)인건비 : 911,500원*4명*3월= 10,938,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*4명*3월= 1,560,000

(성립전_1추)보전금 : 20,000원*4명*3월= 240,000

(성립전_1추)가족수당 : 500,000원*3월= 1,500,000

(성립전_1추)근속수당 : 122,500원*3월= 368,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 508 0 508 (성립전_1추)4대보험료 : 169,300원*3월= 508,000

3.돌봄교실운영(목적) 50,400 0 50,400

1.일반수용비 29,000 0 29,000 (성립전_1추)전기요금 : 1,000,000원*4실= 4,000,000

(성립전_1추)프로그램 재료비 : 2,000,000

원*4회=
8,000,000

(성립전_1추)교재교구비 : 4,250,000원*4

실=
17,000,000

2.운영수당 18,400 0 18,400
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 32,000원

*4실*140시간=
17,920,000

(성립전_1추)돌봄전담사 초과수당 : 

120,000원*4명=
480,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 250,000원*4회= 1,000,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)사무기기 구입 : 500,000원*4

실=
2,000,000

2.기타 선택적 교육활동 6,000 0 6,000

1.다문화교육운영 6,000 0 6,000

1.다꿈사랑방학교 운영(목적) 6,000 0 6,000

태미경 2020년 05월 25일 17시 04분 30초 11 전라북도교육청 무주중앙초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)2,6학년 다꿈 강사비 : 

48,000원*10명*2시간 =
960,000

2.교육운영비 5,040 0 5,040
(성립전_1추)1학년 다꿈 체험학습비 : 

8,000원*48명 =
384,000

(성립전_1추)1학년 다꿈 체험재료비 : 

158,000원*2회 =
316,000

(성립전_1추)2,6학년 다꿈 재료비 : 

108,800*10종 =
1,088,000

(성립전_1추)3학년 다꿈 재료비 : 108,200

원*10종 =
1,082,000

(성립전_1추)4학년 다꿈 체험학습비 : 

91,000원*10종 =
910,000

(성립전_1추)4학년 다꿈 간식비 : 3,000원

*65명 =
195,000

(성립전_1추)5학년 다꿈 중식비 : 8,000원

*65명 =
520,000

(성립전_1추)5학년 다꿈 간식비 : 3,000원

*65명 =
195,000

(성립전_1추)5학년 다꿈 도서구입비 : 

10,000원*35권 =
350,000

3.독서활동 5,060 5,060 0

1.독서활동운영 5,060 5,060 0

1.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.독서활성화지원 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

5.교육활동 지원 160,665 28,515 132,150

1.교무업무 운영 8,895 8,335 560

1.교무학사운영 8,895 8,335 560

1.교무학사운영 1,395 2,035 -640

1.일반수용비 995 995 0

2.교육운영비 400 1,040 -640
교육과정설명회 행사용품비 : -300,000원

*1회=
-300,000

교육과정설명회 인쇄물및유인물제작 : 

-100,000원*1회=
-100,000

교육과정설명회 현수막제작비 : -240,000

원*1회=
-240,000

2.입학식 및 졸업식 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0
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3.환경정리 3,720 3,020 700

1.일반수용비 3,720 3,020 700 환경정리물품구입 : 700,000원*1회= 700,000

4.연구부운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
학부모 수업공개 행사용품 : 500,000원*1

회=
500,000

2.학습지원실 운영 39,590 7,000 32,590

1.방송실운영 0 800 -800

1.방송장비구입 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800 원격 방송 송출 장비 : -800,000원*1회= -800,000

2.정보화실운영 39,590 6,200 33,390

1.학교정보화지원 6,200 6,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.스마트스쿨구축(목적) 30,000 0 30,000

1.시설비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)컴퓨터실 바닥 공사 : 

13,000,000원*1실=
13,000,000

2.비품구입비 17,000 0 17,000
(성립전_1추)보관함, 테이블 등 구입 : 

2,210,000원*1실=
2,210,000

(성립전_1추)각종 스마트기기 구입 : 

14,790,000원*1실=
14,790,000

3.원격교육 운영(목적) 3,390 0 3,390

1.일반수용비 390 0 390
(성립전_1추)소프트웨어 구입 : 390,000원

*1개 =
390,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)ICT활용 물품 구입 : 300,000

원*10대=
3,000,000

3.교육여건 개선 104,600 8,600 96,000

1.교육환경개선 104,600 8,600 96,000

1.PC구입 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0

2.교육용기자재구입 4,900 3,900 1,000

1.비품구입비 4,900 3,900 1,000 교사용 책상 구입 : 500,000원*2대= 1,000,000

3.사무기기구입 3,000 2,000 1,000

1.비품구입비 3,000 2,000 1,000 사무기기 구입 : 500,000원*2대= 1,000,000

4.특별교실 비품 구입 44,000 0 44,000
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1.비품구입비 44,000 0 44,000
(성립전_1추)책상,의자,가구 : 8,300,000

원*4실=
33,200,000

(성립전_1추)컴퓨터,TV 등 : 2,300,000원

*4실=
9,200,000

(성립전_1추)블라인드 : 480,000원*3실= 1,440,000

(성립전_1추)기타 물품 : 160,000원*1회= 160,000

5.학생회실 설치(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 6,960 0 6,960
(성립전_1추)소그룹공간 만들기 : 

4,500,000원*1실 =
4,500,000

(성립전_1추)블라인드 설치 : 460,000원*1

실 =
460,000

(성립전_1추)조명 설치 : 300,000원*1실 = 300,000

(성립전_1추)방송시설 : 1,700,000원*1실 

=
1,700,000

2.비품구입비 3,040 0 3,040
(성립전_1추)소파테이블 구입 : 300,000원

*1개 =
300,000

(성립전_1추)화이트보드 구입 : 140,000원

*1개 =
140,000

(성립전_1추)소파 구입 : 400,000원*1개 = 400,000

(성립전_1추)TV 구입 : 1,200,000원*1대 = 1,200,000

(성립전_1추)캠코더 구입 : 1,000,000원*1

대 =
1,000,000

6.상담실 설치(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 11,550 0 11,550
(성립전_1추)파티션 등 설치 : 11,550,000

원*1실 =
11,550,000

2.비품구입비 8,450 0 8,450
(성립전_1추)가구, 컴퓨터 등 : 8,450,000

원*1실 =
8,450,000

7.농구장 바닥 교체(지자체) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)친환경 바닥재 : 20,000,000

원*1건 =
20,000,000

4.생활지도운영 7,580 4,580 3,000

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 7,080 4,080 3,000

1.안심알리미서비스 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0

2.학교폭력 예방교육(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)운영용품 : 3,000,000원*1교 

=
3,000,000
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6.학교 일반운영 165,773 144,703 21,070

1.시설 장비 유지 117,044 97,964 19,080

1.학교시설장비유지 117,044 97,964 19,080

1.공공요금및제세공과금 54,640 48,640 6,000

1.전기요금 36,000 30,000 6,000 교육용및심야전기요금 : 3,000,000원*2월= 6,000,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 9,040 9,040 0

2.연료비 810 810 0

1.연료비 810 810 0

3.시설관리용역 10,247 10,247 0

1.일반수용비 10,247 10,247 0

4.시설일반관리 44,147 31,067 13,080

1.일반수용비 44,147 31,067 13,080 소규모수선비 : 3,270,000원*4회= 13,080,000

5.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

7.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학교운영 협력 7,700 4,950 2,750

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 6,700 3,950 2,750

1.학부모회운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 650 650 0

2.학부모 학교참여활성화 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학부모안전도우미회(교통)(목적) 1,650 0 1,650

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)운영용품 구입비 : 150,000원

*10종 =
1,500,000

2.여비 150 0 150
(성립전_1추)참석자 여비 : 50,000원*3명 

=
150,000

4.학부모안전도우미회(학폭)(목적) 1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영용품 구입비 : 100,000원

*10종 =
1,000,000

2.여비 100 0 100
(성립전_1추)참석자 여비 : 50,000원*2명 

=
100,000

3.학교기관 운영 41,029 41,789 -760

1.부서기본운영 41,029 41,789 -760

1.교장실운영 9,605 10,105 -500

1.여비 2,925 3,425 -500 관외여비 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반업무추진비 3,500 3,500 0

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 13,454 13,454 0

1.일반수용비 6,750 6,750 0

2.기타공공요금 700 700 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 1,904 1,904 0

5.일반업무추진비 500 500 0

3.연구부운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

4.교무실운영 16,470 16,730 -260

1.일반수용비 1,740 1,500 240 사무용품구입 : 240,000원*1회= 240,000

2.여비 13,680 14,180 -500 비공무원관내외여비 : -500,000원*1회= -500,000

3.일반업무추진비 1,050 1,050 0

7.학교 재무활동 800 0 800

1.예비비 800 0 800

1.예비비 800 0 800
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1.예비비 800 0 800

1.예비비 800 0 800 예비비(학생수 감소분) : 800,000원*1회= 800,000

세출합계 1,242,402 459,116 783,286
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